
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 65 DEL 21-01-2020

N. SETTORE 7 DEL 21-01-2020

Oggetto:

ATTIVAZIONE PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA, PER SOLI
TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE
CONTABILE INDIPENDENTE PER I PROGETTI SPRAR DEL COMUNE
DI MILAZZO, D.M. 10 AGOSTO 2016 - APPROVAZIONE AVVISO E
PRENOTAZIONE DELLA SPESA.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 65 del 21-01-2020
Pag. 1 di 8



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 65 del 21-01-2020
Pag. 2 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

ATTIVAZIONE PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA, PER SOLI
TITOLI, PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE
CONTABILE INDIPENDENTE PER I PROGETTI SPRAR DEL COMUNE
DI MILAZZO, D.M. 10 AGOSTO 2016 - APPROVAZIONE AVVISO E
PRENOTAZIONE DELLA SPESA.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che il 27 agosto 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il Decreto Ministeriale–
10.08.2016, avente per oggetto le modalità di accesso da parte degli Enti locali ai finanziamenti
del Fondo nazionale per le politiche ed i servizi dell'Asilo per la predisposizione dei servizi di
accoglienza per i richiedenti e beneficiari di protezione internazionale e per i titolari del permesso
umanitario, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento del sistema di protezione
per richiedenti asilo e rifugiati ( SPRAR);
che con deliberazione della Giunta Municipale n. 204 del 31/10/2016, in adesione al su citato–
Decreto Ministeriale, è stato approvato il progetto relativo all'accoglienza integrata per richiedenti
asilo e rifugiati categoria MSNA per un ammontare annuo di € 216.416,00 di cui € 205.415,00 per
contributo ed € 11.000,00 quote di cofinanziamento suddivise tra il Comune e l'Ente Gestore per il
triennio 2017/2019;
che con deliberazione della Giunta Municipale n. 205 del 31/10/2016, in adesione al su citato–
Decreto Ministeriale, è stato approvato il progetto relativo all'accoglienza integrata per richiedenti
asilo e rifugiati categoria ORDINARI per un ammontare annuo di € 637.865,00 di cui  605.865,00
per contributo ed € 32.000,00 quote di cofinanziamento suddivise tra il Comune e l'Ente Gestore
per il triennio 2017/2019;
che il Comune di Milazzo, in data 31/10/2016 ha presentato istanza richiedendo il relativo–
finanziamento per la prosecuzione del triennio 2017/2019, del progetto SPRAR categoria MSNA
per l'accoglienza di n. 9 minori, come da graduatoria pubblicata dal Ministero dell'Interno in data
03 dicembre 2015;
che il Comune di Milazzo, in data 31/06/2016 ha presentato istanza richiedendo il relativo–
finanziamento per la prosecuzione del triennio 2017/2019, del progetto SPRAR di accoglienza di
n. 47 posti categoria ORDINARI;
che il Ministero dell'Interno, con Decreto del 20 dicembre 2016, ha ammesso alla prosecuzione–
del finanziamento per il triennio i progetti di che trattasi  2017/2019 assegnando i seguenti
finanziamenti:
€ 216.416,00 di cui € 205.415,00 per contributo ed € 11.000,00  quote di cofinanziamento per1.
il progetto SPRAR categoria MSNA per l'accoglienza di n. 9 minori,  per ciascun esercizio del

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 65 del 21-01-2020
Pag. 3 di 8



triennio 2017/2019;
€ 637.865,00 di cui € 605.865,00 per conrtributo ed € 32.000,00 quote di cofinanziamento per2.
il progetto SPRAR categoria ORDINARI per l'accoglienza di n 47 adulti, per ciascun esercizio
del triennio 2017/2019;

che con determinazione dirigenziale n.529 del 15/09/2017 ad oggetto "Procedura aperta per–
l'individuazione di un operatore eonomico per la co-progettazione e la gestione di azioni per
l'accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di richiedenti e beneficiari di protezione
internazionele e titolari di permesso umanitario nell'ambito della proseuzione della progettazione
SPRAR Minori Stranieri Non Accompagnati a titolarietà del Comune di Milazzo per il triennio
2017/2019, a valere sul Fondo Nazionale delle Politiche e dei Servizi per l'Asilo  D. M.
10/08/2016. Cig 7046256266, CUP H51B16000310001. Approvazione della proposta di
aggiudicazione"  si è proceduto, tra l'altro, di dare atto che a fronte del finanziamento  di cui al
D.M. del 20/12/2016 pari ad
€ 205.416,00 trova imputazione allo stesso capitolo (cap. 3819/2 serv. SPRAR MSNA 2017/2019)
la spesa di € 1.000,00  per il revisore indipendente  (rendicontazione  anno 2019);
che con determinazione dirigenziale n.530 del 15/09/2017 ad oggetto "Procedura aperta per–
l'individuazione di un operatore eonomico per la co-progettazione e la gestione di azioni per
l'accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di richiedenti e beneficiari di protezione
internazionele e titolari di permesso umanitario nell'ambito della proseuzione della progettazione
SPRAR ORDINARI a titolarietà del Comune di Milazzo per il triennio 2017/2019, a valere sul
Fondo Nazionale delle Politiche e dei Servizi per l'Asilo  D. M. 10/08/2016. Cig 7046206921,
CUP H51B16000300001. Approvazione della proposta di aggiudicazione"  si è proceduto, tra
l'altro, di dare atto che a fronte del finanziamento  di cui al D.M. del 20/12/2016 pari ad
€ 605.865,00 trova imputazioe allo stesso capitolo (cap. 3819/1 serv. SPRAR ORDINARI
2017/2019) la spesa di € 2.000,00  per il revisore indipendente  (rendicontazione anno 2019);
che l'art. 25 del richiamato D.M. 10.08.2016 stabilisce che l'Ente Locale si avvalga della figura di–
un Revisore Indipendente che assuma l'incarico di effettuare le verifiche amministrative,
finanziarie, tecniche e materiali delle spese sostenute ai fini dell’attuazione dei suddetti progetti,
dei relativi documenti giustificativi, della loro pertinenza rispetto al Piano Finanziario Preventivo,
all'esattezza e all'ammissibilità delle spese in relazione a quanto indicato dal "Manuale Unico di
rendicontazione SPRAR” e nelle circolari emanate dal Ministero dell’Interno e dal Servizio
Centrale SPRAR;
che tale incarico può essere affidato a:–
• professionisti iscritti all'Ordine Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili ed iscritti nell'elenco
di cui D.M. 15 febbraio 2012, n.23 (Revisori contabili iscritti al Registro tenuto presso il
Ministero dell’Economia e delle finanze o Revisori dei conti degli Enti locali iscritti all’albo
tenuto presso il Ministero dell’Interno);
• società di servizi o di revisione contabile in cui il soggetto preposto alla firma (persona fisica) sia
iscritto al Registro tenuto presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e sia munito di
formale delega per la sottoscrizione della documentazione in nome e per conto della società di
servizi o di revisione;
che il Revisore Indipendente selezionato assumerà l’incarico di effettuare le verifiche–
amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di
rendicontazione dei progetti SPRAR categoria “Ordinari” e MSNA relativi all'anno 2019, della
loro pertinenza ai relativi Piani Finanziari, dell’esattezza e dell’ammissibilità delle spese in
relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale e comunitaria, dei principi contabili e da
quanto indicato nel “Manuale unico di rendicontazione” e che l’attività si sostanzierà in un
“certificato delle attività svolte nell'anno 2020, da concludersi entro il 28 febbraio 2020, e
comunque in conformità alle modalità e ai tempi previsti dal Manuale unico di rendicontazione,
salvo ulteriori disposizioni del Ministero dell'Interno;
che la prestazione è di natura temporanea e altamente qualificata;–
che il compenso del revisore indipendente è stabilito pari ad un massimo di € 2.000,00 per il–

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 65 del 21-01-2020
Pag. 4 di 8



progetto categoria “Ordinari” adulti (2019) e di € 1.000,00 per il progetto Minori Stranieri Non
Accompagnati (2019), da intendersi omnicomprensivo di imposte, oneri e/o versamenti
obbligatori per legge, e che tale compenso verrà rendicontato nell'ambito dei suddetti progetti
SPRAR, finanziati come sopra indicato;

RITENUTO pertanto di procedere all'attivazione di una procedura selettiva comparativa, per soli titoli,
per il conferimento dell'incarico di revisore contabile indipendente per i progetti SPRAR (cat.
ORDINARI e cat. MSNA) del Comune di Milazzo, secondo quanto previsto nell'avviso pubblico,
allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, che resterà pubblicato,stante
l'urgenza di provvedere in merito,  sul sito web del Comune per 15 giorni;
CHE con deliberazione del C.C. n. 110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020;
VISTO l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

di attivare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, una procedura selettiva1.
comparativa, per soli titoli, per il conferimento di un incarico di Revisore Contabile Indipendente
per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell'ambito dei progetti SPRAR del Comune
di Milazzo,  di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 10/08/2016;
di dare atto:2.
- che l’incarico conferito al termine della procedura selettiva decorrerà dalla data di stipula del
contratto, riguarderà l’attività di rendicontazione (2019) da concludersi entro il 28 febbraio 2020,
e comunque in conformità alle modalità e ai tempi previsti dal Manuale unico di rendicontazione,
salvo ulteriori disposizioni del Ministero dell'Interno;
- che il compenso del revisore indipendente per il complesso delle attività e per la durata suddetta
è stabilito pari ad € 2.000,00 per il progetto categoria “Ordinari” adulti e ad € 1.000,00 per il
progetto Minori Stranieri Non Accompagnati, da intendersi omnicomprensivo di imposte, oneri
e/o versamenti obbligatori per legge, e che tale compenso verrà rendicontato nell'ambito dei
suddetti progetti SPRAR;
di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale:3.
- Avviso pubblico per la selezione mediante procedura comparativa di un Revisore contabile
indipendente per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito dei progetti SPRAR
del Comune di Milazzo, anno 2019, finanziati sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi
dell'Asilo - D.M. 10/08/2016;
- Fac simile Modello di domanda;
di prenotare la spesa complessiva di € 3.000,00 come segue:4.
- € 2.000,00 al capitolo 3819/1 serv. SPRAR ORDINARI 2017/2019, codice finanziario
1.03.02.15.008, missione 12.04;
- € 1.000,00 al cap. 3819/2 serv. SPRAR MSNA 2017/2019, codice finanziario 1.03.02.15.008,
missione 12.04;
di dare atto:5.
a) che il suddetto avviso sarà pubblicato, stante l'urgenza di provvedere in merito, per 15 giorni sul
sito web del Comune di Milazzo;
b) che con successive determinazioni sarà nominata la commissione per la valutazione delle
domande che perverranno in risposta all'avviso pubblico e per l'affidamento dell'incarico e
l'assunzione del relativo impegno di spesa;
c) che il RUP del progetto è il Coordinatore 8° Servizio - I Settore, giusta determinazione
dirigenziale n.2 del 13/01/2020.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 65 del 21-01-2020
Pag. 5 di 8



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 65 del 21-01-2020
Pag. 6 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-01-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno provvisorio N.    34 del 14-01-2020  a Competenza   CIG 7046256266

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale

Capitolo       3819 Articolo     1 Progetto finanziato dal Ministero dell'Interno - Servizio centrale SPARAR
Causale ATTIVAZIONE PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA, PER SOLI TITOLI, PER IL

CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER I
PROGETTI SPRAR DEL COMUNE DI MILAZZO, D.M. 10 AGOSTO 2016 - APPROVAZIONE
AVVISO E PRENOTAZIONE DELLA SPESA.

Importo  2020 €.                            2.000,00

Impegno provvisorio N.    35 del 14-01-2020  a Competenza   CIG 7046256266

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.02.15.008 Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e
semiresidenziale

Capitolo       3819 Articolo     2 SPRAR MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
Causale ATTIVAZIONE PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA, PER SOLI TITOLI, PER IL

CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE PER I
PROGETTI SPRAR DEL COMUNE DI MILAZZO, D.M. 10 AGOSTO 2016 - APPROVAZIONE
AVVISO E PRENOTAZIONE DELLA SPESA.

Importo  2020 €.                            1.000,00

Milazzo, lì 22-01-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 65 del 21-01-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-01-2020.

N. Reg. Albo: 255

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 65 del 21-01-2020
Pag. 7 di 8



Milazzo, lì 22-01-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 65 del 21-01-2020
Pag. 8 di 8


